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ÖN SÖZ 

 

 
İslam ahlakının teorik altyapısı Kur’an-ı Kerim tara-

fından oluşturulurken, pratiğe uygulanışı Hz. Peygam-

ber’in sünnet ve hadisleri ile sahabenin uygulamalarına 

dayanmaktadır. Kur’an’ın ahlak inşasındaki katkısı sadece 

teorik ve fikrî altyapı oluşturmakla sınırlı olmayıp, kıssa-

lar yoluyla pratik örnekler de sunmaktadır. Bu araştırma-

da biz, Kur’an’ın ahlak inşasında realist tutum takındığı 

ve insan fıtratını gözeterek ahlaki yönlendirmeler yaptığı 

hipotezini inceleyecek ve ayetlerin bu hipotezi doğrulayıp 

doğrulamadığını ve doğruluyorsa bunun ne şekilde teza-

hür ettiğini ortaya koymaya çalışacağız. Kur’an’ın ideal bir 

ahlak belirleyip bunu her şeye rağmen yerleştirmeye ça-

lıştığı tezi de Kur’an’dan hareketle temellendirilebilir. Fa-

kat bu iddia edildiğinde bile Kur’an’ın ideali gerçekleş-

tirme yolunda insan tabiat ve psikolojisini gözetip gözet-

mediği sorusuna cevap aranmak zorundadır. Allah’ın 

Kur’an’da insan için uygun gördüğü iyi ahlakın insan fıt-

ratı ve dünya şartları realitesiyle bağdaşmayan bir ideal, 

daha doğrusu bir ütopya olduğu savunulabilir mi? İnsan 

hayatını dönüştürmeyi amaçlayan bir mesajın idealist de-

ğil realist olması onun amaçları açısından daha makuldür.  

Çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. “Kur’an Ah-

lakının Esasları” adlı birinci bölümde İslam ahlak düşün-

cesinin temel kavramlarını ele alacağız. Bu başlık altında 

inceleyeceğimiz belli başlı kavramlar imtihan, özgürlük, 

ihtiyar, yükümlülük, sorumluluk ve müeyyide olacaktır. 

Bu kavramlar ekseninde Kur’an’ın inşa ettiği ahlakın teo-

rik temellerini ortaya koymaya çalışacağız. 
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İkinci bölüm, “Allah’a İtaat ve İsyanın Ahlaki Yönü” 

başlığını taşımakta olup buradaki maddeler iki alt başlık 

altında incelenecektir. Birinci alt başlık, “Allah’a İtaat 

Kapsamındaki Tutum ve Davranışlar” olup burada Allah’a 

itaatin ibadet, takva, zikir, şükür, hamd, ihlas, tevbe, is-

tiğfar, dua ve tevekkül şeklindeki tezahürleri Kur’an ayet-

leri ekseninde ele alınacak ve Kur’an’ın realist ahlak inşası 

açısından incelenip değerlendirilecektir. İkinci alt başlık 

“Allah’a İsyan Kapsamındaki Tutum ve Davranışlar” adını 

taşımakta olup burada kendini yeterli görme, Allah’a kar-

şı büyüklenme, nankörlük, Allah’tan ümit kesmek, Al-

lah’ın adını istismar etmek ve dinde aşırı gitmek konuları 

ele alınacak; aynı şekilde realist ahlak inşası açısından in-

celenip değerlendirilecektir. 

Üçüncü bölüm, “İnsanlar Arası İlişkilerde Ortaya 

Çıkan Huy ve Davranışlar” olup bu bölüm de kendi için-

de iki alt başlığa ayrılmaktadır. Birinci alt başlıkta güzel 

huylar ve iyi davranışlar; ikinci alt başlıkta ise çirkin huy-

lar ve kötü davranışlar ele alınacak, her birinin anlatım, 

tavsiye veya nehyinde insan fıtratının ve dünya realitesi-

nin gözetilip gözetilmediği tespit edilmeye çalışılacaktır. 

Bu bölüm, araştırmamızın omurgasını oluşturmaktadır. 

İnsanlar birbirleriyle ilişkilerinde ahlaki değer taşıyan bu 

huy ve davranışları sergilemektedirler.  

İnsanları ve tüm mahlûkât âlemini yaratan Allah’ın 

insan hayatının iyileşmesine yönelik tavsiye ve nehiylerde 

nasıl bir yöntem izlediği, insan fıtratını gözetip gözetme-

diği, gözettiyse bunu ne şekillerde belli ettiği, tavsiye etti-

ği iyi ahlakın insan hayatında gerçekleşmesine dönük ne-

ler söylediği, bu araştırma açısından son derece önemli-

dir. Kur’an’ın, ahlakî kavram ve değerleri gerçek hayattan 

kopuk ve soyut bir dille ele almadığını düşünüyoruz. Bu-

nun sonucu olarak Kur’an’ın her ahlaki huy ve davranışı 

ilişkili olduğu zaman, mekân, aktör, durum ve şartlarla 

birlikte, doğal bir bağlam içinde gündeme getirdiğini 
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görmekteyiz. Kur’an’ın bu özelliği, amacımız açısından 

bir avantaj oluşturmaktadır. Zira bu şekilde ilgili ayet ve-

ya ayetlerin tabii, sosyal ve psikolojik gerçekleri nasıl 

yansıttığını daha kolay görme imkânı bulabileceğiz.  
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